

CONTRACT DE SUBCONTRACTARE
Nr 01/03-MR

19 martie 2026

mun. Bălți

1. PARTILE CONTRACTANTE

Subcontractant	Antreprenor
<u>SRL " CIFFI-ML PLUS"</u> , reprezentată prin <u>Administrator Fiodor CARAGHEAUR</u> <i>(funcția, numele, prenumele)</i> care acționează în baza <u>statutului</u> , <i>(statut, regulament, hotărîre etc.)</i> denumit(a) în continuare SUBCONTRACTANT IDNO 1008600045413 , <i>(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)</i> pe de o parte,	<u>ÎM Direcția Reparații și Construcții Drumuri Bălți</u> , reprezentată prin <u>Administrator Serghei RUBTOV</u> <i>(funcția, numele, prenumele)</i> care acționează în baza <u>statutului</u> , <i>(statut, regulament, hotărîre etc.)</i> denumit(a) în continuare ANTREPRENOR IDNO 1011602002506 , <i>(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)</i> pe de o parte,

au convenit ca în cazul desemnării ofertei ca fiind câștigătoare la procedura de achiziție publică nr. **ocds-b3wdp1-MD-1771578701444** din **10.03.2026**, organizată de **Primăria mun. Bălți**, să desfășoare **lucrări de marcaj rutier**, ce se vor subcontracta cu respectarea următoarelor clauze:

2. OBIECTUL CONTRACTULUI :

1.1. Subcontractantul se obligă să execute **lucrări de marcaj rutier** conform Catalogului de prețuri unitare (Anexei 1), conform necesităților Primăriei mun. Bălți, iar Antreprenorul se obligă să achite costul lucrărilor conform prețurilor unitare din Anexa 1, care este parte integrală a prezentului Contract de subcontractare, numit în continuare Contract.

1.2. Lucrările vor fi efectuate de catre Subcontractant **pe parcursul anului 2026 la solicitarea preventivă (3 zile) a Antreprenorului.**

1.3. La sfârșitul fiecărei luni în care s-au efectuat Lucrări de către Subcontractant, Subcontractantul va întocmi un Proces Verbal care va cuprinde o descriere detaliată și exactă a Lucrarilor efectuate pe parcursul lunii respective, care va fi supusă spre aprobare Antreprenorului. Antreprenorul verifica Procesul Verbal și îl confirmă în termen de maxim 7 zile de la primirea acestuia. Subcontractantul va emite factura aferentă numai după primirea aprobării Antreprenorului cu privire la Procesul Verbal. Dacă Procesul Verbal necesită clarificări suplimentare sau cantitative de lucrări ce nu corespund realității, reprezentanții părților se vor întâlni și, în termen de trei zile de la data comunicării neacceptării de către Antreprenor a Procesului verbal, clarifică diferențele apărute.

1.3. Antreprenorul are dreptul de a inspecta oricând, fără anunțarea prealabilă a Subcontractantului, stadia Lucrărilor, calitatea și conformitatea acestora.

3. VALOAREA CONTRACTULUI :

3.1. Costul estimativ al serviciilor este stabilit în mărime de: - **280 000,0 (două sute optzeci mii) lei**, inclusiv TVA (Catalogul de preturi unitare se anexează -Anexa 1).

3.2. Achitarea prețului serviciilor executate va fi efectuată prin transfer în baza facturii fiscale, după semnarea procesului-verbal de recepție a lucrărilor.

4. DECONTAREA LUCRARILOR :

4.1. La sfârșitul fiecărei luni în care s-au efectuat Lucrări de către Subcontractant, Subcontractantul va întocmi un Proces Verbal care va cuprinde o descriere detaliată și exactă a Lucrarilor efectuate pe parcursul lunii respective, care va fi supusă spre aprobare Antreprenorului. Antreprenorul verifică Procesul Verbal și îl confirmă în termen de maxim 7 zile de la primirea acestuia. Subcontractantul va emite factura aferentă numai după primirea aprobării Antreprenorului cu privire la Procesul Verbal.

4.2. Dacă Procesul Verbal necesită clarificări suplimentare sau cantitative de lucrări ce nu corespund realității, reprezentanții părților se vor întâlni și, în termen de trei zile de la data comunicării neacceptării de către Antreprenor a Procesului verbal, clarifică diferențele apărute.

4.3. Antreprenorul are dreptul de a inspecta oricând, fără anunțarea prealabilă a Subcontractantului, stadia Lucrărilor, calitatea și conformitatea acestora.

5. OBLIGAȚIILE SUBCONTRACTORULUI :

Subcontractorul se obligă :

5.1. Să execute și să predea antreprenorului lucrările care fac obiectul contractului la termenele stabilite și de calitate corespunzătoare .

5.2. Să asigure forța de muncă necesară efectuării lucrărilor contractate.

5.3. Să respecte normele de securitate a muncii și de PSI, normele și tehnologiile specifice lucrărilor și activităților desfășurate conform legislației RM. Subcontractorul este responsabil de instruirea personalului și de aplicarea normelor de protecția muncii în cadrul șantierului pentru fiecare angajat propriu cât și pentru colaboratorii săi care au acces pe șantier .

5.4. Să remedieze pe cheltuială sa în termen de 5 zile de la constatare partile din lucrare pe care le-a executat cu deficiențe/abateri față de proiect.

5.5. Subcontractorul răspunde de daunele pe care le-a adus antreprenorului în cursul executării lucrării.

5.6. Să respecte consumurile specifice de materiale prevăzute în normele de deviz

6. OBLIGAȚIILE ANTREPRENORULUI :

Antreprenorul se obligă :

6.1. Antreprenorul își asumă răspunderea asupra calității materialelor achiziționate.

6.2. Antreprenorul își asumă răspunderea pentru furnizarea la timp a materialelor achiziționate.

6.3. Să asigure documentația necesară realizării lucrărilor care fac obiectul contractului.

6.4. Să efectueze plata lucrărilor la stadiul fizic realizat conform proceselor lunare la 30 zile de la emiterea facturii.

7. RĂSPUNDEREA CONTRACTUALĂ :

7.1. În cazul în care Antreprenorul nu achită în termenul stabilit sumele datorate conform prezentului contract, subcontractorul își rezervă dreptul de a percepe penalități de 0.1% din suma datorată pe zi de întârziere, calculată de la scadența și până la încasare, într-un cuantum

care sa nu depaseasca suma datorata.

7.2. In cazul in care subcontractorul nu-si indeplineste obligatiile contractuale inclusiv obligatia de a respecta termenii de executie, antreprenorul isi rezerva dreptul de a percepe penalitati de 0.1%.

8. DISPOZIȚII FINALE

- 8.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.
- 8.2. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin acord adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.
- 8.3. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.
- 8.4. Prezentul Contract în cazul în care este semnat electronic, de către ambele părți, acesta este remis în mod automat prin mijloacele electronice, dar în cazul când contractul este semnat olografic se întocmește în două exemplare în limba română, câte un exemplar pentru Furnizor , Cumpărător .
- 8.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.
- 8.6. Prezentul contract este valabil până la 31 decembrie 2026.
- 8.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părți.
- 8.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.
- 8.9. Prezentul contract a fost incheiat in 2 exemplare, cate unul la fiecare parte.

SUBCONTRACTOR

SRL " " CIFI-ML PLUS"

Adresa poștală MD-2005,
mun. Chișinău, str.Independentei 30/4 ap.27,
IBAN: MD56AG000000022514177396
BC'MOLDOVA-AGROINDBANK'S.A.
Sucursala " Ialoveni "
Cod fiscal : 1008600045413
Cod TVA: 0603690

Fiodor CARAGHEAUR

ANTREPRENOR

Î.M. "DRCD Bălți"

Adresa poștală: mun.Bălți, str. Decebal, 126
Tel: (231) 3-12-10
Banca: BC "Moldindconbank" S.A.
IBAN: MD27ML000000002251121134
Cod: MOLDM2X

Cod fiscal: 1011602002506

Serghei RUBȚOV

Organizarea si intretinerea sigurantei traficului rutier in municipiul Balti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Organizarea si intretinerea sigurantei traficului rutier in municipiul Balti

Valoarea de deviz 8 801,42 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Organizarea si intretinerea sigurantei traficului rutier. 1.1. Organizarea si intretinerea sigurantei traficului rutier - Marcaj 1.1.1. Marcaj				
1	DI141A	Curatirea partii carosabile din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка проезжей части асфальтобетонного покрытия ручным компрессором)	m2	1,0000	10,037 3,850	10,037 3,850
2	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2	1,0000	130,394 36,190	130,394 36,190
3		Microbile din sticla	kg	1,0000	35,000 0,000	35,000 0,000
4	DF16A	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email cu microbile de sticla	1 km	1,0000	5 590,591 254,870	5 590,591 254,870
5	DF17A	Marcaje longitudinale, transverse si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile, (работа в ночь)	m2	1,0000	167,121 72,380	167,121 72,380

1	2	3	4	5	6	7
6	RpDE10A	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email pe suprafete carosabile cu microbile de sticla (Продольная маркировка дороги, простая или двойная, прерывистая или сплошная, выполняемая механизированым способом эмалевой краской с стеклянными микрошариками на проезжей части) Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	m	1,0000	243,917 42,119	243,917 42,119
		<i>Total</i>	Lei			6 177,060
		Total Marcaj Inclusiv salariu				6 177,060 409,409
		<i>Total</i>	Lei			6 177,060
		Total Organizarea si intretinerea sigurantei traficului rutier - Marcaj Inclusiv salariu				6 177,060 409,409
		<i>Total</i>	Lei			6 177,060
		Total Organizarea si intretinerea sigurantei traficului rutier. Inclusiv salariu				6 177,060 409,409

		Total	Lei	6 177,06
		Asigurarea sociala	24 %	98,26
		Transportarea materialelor	7 %	392,42
		Total		6 667,74
		Cheltuieli de regie	10 %	666,78
		Total		7 334,52
		Total		7 334,52
		TVA	20 %	1 466,90
		Total deviz: Inclusiv salariu		8 801,42 409,41

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Organizarea si intretinerea
sigurantei traficului rutier in
municipiul Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Organizarea si intretinerea sigurantei traficului rutier in municipiul Balti

Valoarea de deviz 8 801,42 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3110	77,00	254,947
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	77,00	6,930
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	77,00	29,260
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5460	77,00	42,042
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	77,00	3,850
6.	9310060019930-2	Muncitor (77x2=154)	h-om.	0,4700	154,00	72,380
		Total manopera				409,41

Materiale:

1.	1111000100020	Microbile de sticla	kg	18,0724	35,00	632,534
2.	111100010020	Microbile din sticla	kg	0,1130	43,09	4,869
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0010	347,30	0,347
4.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,0002	347,30	0,069
5.	2320166200676	White spirit	kg	0,8082	40,00	32,328
6.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	1,2122	11,50	13,940
7.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	1,7718	72,00	127,570
8.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	51,8900	90,00	4 670,100
9.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	3,1955	37,52	119,895
10.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	38,00	4,332
		Total materiale de construcții				5 605,98

Utilaje de construcții:

1.	25570	Compresor manual	h-ut	0,0500	123,73	6,187
2.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,6760	230,00	155,480
		Total utilaje de construcții				161,67

Total	Lei	6 177,06
Asigurarea sociala	24 %	98,26
Transportarea materialelor	7 %	392,42
Total		6 667,74
Cheltuieli de regie	10 %	666,78
Total		7 334,52
Total		7 334,52
TVA	20 %	1 466,90

Total deviz: **8 801,42**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Organizarea si intretinerea sigurantei
traficului rutier in municipiul Balti**
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Organizarea si intretinerea sigurantei traficului rutier.				
		1.1. Organizarea si intretinerea sigurantei traficului rutier - Marcaj				
		1.1.1. Marcaj				
1	DI141A	Curatirea partii carosabile din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка проезжей части асфальтобетонного покрытия ручным компрессором)	m2			10,037 3,850
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	77,00	3,85
	25570	Compresor manual	h-ut	0,0500	123,73	6,19
2	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2			130,394 36,190
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	77,00	29,26
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	77,00	6,93
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	90,00	65,70
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	37,52	13,13
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	38,00	4,33
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	230,00	11,04
3		Microbile din sticla	kg			35,000 0,000
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	1,0000	35,00	35,00
4	DF16A	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email cu microbile de sticla	1 km			5 590,591 254,870
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3100	77,00	254,87
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0010	347,30	0,35
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	1,2000	11,50	13,80
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	50,4300	90,00	4 538,70
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	2,4700	37,52	92,67
	2320166200676	White spirit	kg	0,8000	40,00	32,00
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	16,9000	35,00	591,50
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,2900	230,00	66,70
5	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile, (работа в ночь)	m2			167,121 72,380
	9310060019930-2	Muncitor (77x2=154)	h-om.	0,4700	154,00	72,38
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	90,00	65,70
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	37,52	13,13
	1111000100020	Microbile din sticla	kg	0,1130	43,09	4,87
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara	kg	0,0000	38,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		insertii textile de 5 mm grosime				
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	230,00	11,04
6	RpDE10A	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email pe suprafete carosabile cu microbile de sticla (Продольная маркировка дороги, простая или двойная, прерывистая или сплошная, выполняемая механизированным способом эмалевой краской с стеклянными микрошариками на проезжей части) Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	m			243,917 42,119
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0010	77,00	0,08
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0030	77,00	42,04
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,5050	72,00	127,57
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,0250	37,52	0,96
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,1690	35,00	6,03
	2320166200676	White spirit	kg	0,0080	40,00	0,33
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0120	11,50	0,14
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,0001	347,30	0,07
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,2900	230,00	66,70

APROBAT:

Intocmit

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.